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COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

Projeto de Lei n° 64/2025.

SUMULA:   -       ESTIMA   A   RECEITA   E   FIXA   A   DESPESA   DO   MUNICIPIO   DE
CALIFORNIA,  ESTADO DO PARANA, PARA 0 EXERcfcIO FINANCEIRO DE 2026 E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

DATA: 29.08.2025

AUTOR: Executivo Municipal '

PARECER

A Comissao de Financas e Orcamento, ap6s analise do Projeto de Lei n° 64/2025 embasada na

Legislagao    vigente    e    em    atendimento    a    demanda:    469664,    criada    em    10/11/2025,

encaminhando  a  Recomendagao  Administrativa  n°  02/2025-GPGMPC,  publicada  no  Diario

Eletr6nico  do  Tribunal  de  Contas  n°  3566,  de   11/11/2025,  que  trata  de  medidas  a  serem

adotadas na gestao de precat6rios judiciais pelos quais o municipio 6 devedor, constatou que a

LOA para o Exercicio Financeiro 2026 preve reserva orcamentaria que contempla a totalidade

dos valores para atender os pagamentos de precat6rios.  Assim como ha a adequada previs5o

orgamentdria  para  fazer frente as  obrigac6es decorrentes  de Requisig6es  de Pequeno Valor -

RPV.

Ap6s exame comparativo dos valores da LOA com os valores da relacao do montante integral

devidos  pelo  Municipio  a  titulo  de  precat6rios judiciarios  e  RPV  - Requisie5o de Pequeno

Valor,   para  pagamento   ate   o   final   do   exercicio   de   2026,   encaminhada  pelo  Executivo

Municipal,   constatamos   que   a   previs5o   orcamentaria   comtempla   todos   os   pagamentos,

conforme especificado mos seguintes anexos do Projeto de Lei n° 64/2025.:

QUADR0 D0 DETALHAMENTO DA DESPESA -Q.D.D. Prev6 em seu texto:

03.001.00.000.0000.0.000. Departamento de Contabilidade

0 3.3.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS  1.613.151,39
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4.6.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,00

0reamento Analitico

Orgao:  03  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO, FINANCAS E PLANEJAMENTO -

SHAFIPLAN

Unidade:  03.001.  Departamento de contabilidade   3.454.451,39

3.001.04.846.0003.0.0010perac6es Especiais                  2.952.151,39

3.3.90.91.00.00 SHNTENCAS JUDICIAIS                     1.613.151,39

4.6.90.91.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS                    1.000,00

1.000 Recursos ordinarios (Livres)                                1.000,00

(Acompanha este parecer os ANEXOS em referencia.)

Tamb6m  averiguamos  em  consulta  ao  site  institucional  e  Portal  da  Transparencia  do Poder

Legislativo,    que    houve    a    devida    publicidade    da    Recomendagao    Administrativa    n°

02/2025-GPGMPC,  sendo tamb6m lida em  Sessao  Ordinaria e havendo  a disponibilidade da

mesma para os vereadores, comprovado atrav6s de certid5o emitida pelo senhor presidente.

Desta forma, no que se refere a Recomendagao Administrativa n° 02/2025-GPGMPC, emitida

pelo Egr6gio MP de Contas do Estado do Parana, esta Comissao atrav6s do supra exposto emite

PARECER  FAVORAVEL  ao  prosseguimento  da  tramitacao  do  Projeto de  Lei n.  64/2025  -

LOA  Exercicio  Financeiro  2026  e  recomenda  sua  aprovacao,  cabendo  ao  plenario  a  decis5o

final.

E o Parecer.

Sala das sess6es, 09 de dezembro de 2025.
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Versao:    1E-`i:ii`bL`rio:`i=a Dm\LL`fis:i`_\|;E`-TO D.i DEspEs.i -    .D.D.

03.001.04.000.0000.0.000.    .  Administrac5o
03.001.04.121.0000.0.000.       Planejamento e orcamento
03.001.04.121.0003.0.000.       Programa de Arrecadacao e Administracao Financeira
03.001.04.121.0003.2.009.       Manuten¢ao do Departamento da contabilidade

3.0.00.00.00.00            DESPESAS CORRENTES
3.I.00.00.00.00           PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

o        :::::::::::::::         #k]:#E6NETSoDs:EVTAANSTAGENS F|xAs. pEssoALCIvm
0           3.I.90.13.00.00            CONTRIBUICOES PATRONAIS

3.3.00.00.00.00           0UTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.00.00.00            APLICACOES DRETAS
3.3.90.14.00.00            DIARIAS -CIVIL

: ; §§ i: §§ §§      ii¥Ei;§L:§E!:C:°¢%RS§U:Mo:isE#::i§i§i|#;[£AoN]cACAo. pEssoA
JURiDICA

4.0.00.00.00.00            DESPESAS DE CAPITAL
4.4.00.00.00.00           INVEST"ENTOS
4.4.90.00.00.00           APLICACOES DIRETAS

0          4.4.90.52.00.00           EQUIPAMENTOSEMATERIALPERMANENTE
03.001.04.846.0000.0.000.       Outros Encargos Especiais

Programa de Arrecadagao e Administracao Financeira
Operac6es Especiais
DESPESAS CORRENTES
JUROS E ENCARGOS DA DivlDA
APLICACOES DIRETAS
JUROS SOBRE A DivlDA POR CONTRATO
OUTROS ENCARGOS SOBRE A DivlDA POR CONTRATO
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
APLICACOES DIRETAS
OBRIGACC)ES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
0BRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
OBRIGAC6ES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

03.001.04.846.0003.0.000.
03.001.04.846.0003.0.001.

3.0.00.00.00.00

3.2.00.00.00.00

3.2.90.00.00.00

0             3.2.90.21.00.00

0            3.2.90.22.00.00
3.3.00.00.00.00

3.3.90.00.00.00

0             3.3.90.47.00.00

0            3.3.90.47.00.00

0            3.3.90.47.00.00

3.3.90.91.00.00

0            3.3.90.93.00.00

4.0.00.00.00.00

4.6.00.00.00.00

4.6.90.00.00.00

0            4.6.90.71.00.00

I_fl_,4.6.90.9i.00.ap__
03.002.00.000.0000.0.000.
03.002.04.000.0000.0.000.
03.002.04.123.0000.0.000.
03.002.04.123.0003.0.000.
03.002.04.123.0003.2.010.

3.0.00.cO-.00.00

3.I.00.00.00.00

3.I.9o.00.00.'Q,0

0              3.I.90.11.00.00

0             3.i.90.13.00.00

3.3.00.00.00.00

3.3.90.00.00.00

0             3.3.90.14.00.00

0             3.3.90.30.00.00

0            3.3.90.39.00.00

0            3.3.90.40.00.00

4.0.00.00.00.00

4.4.00.00.00.00

4.4.90.00.00.00
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SENTENCAS JUDICIAIS

INDENIZACOES E RESTITUIC6ES
DESPESAS DE CAPITAL
AMORTIZACAO DA DivlDA
APLICACOES DIRETAS
PRINCIPAL DA DivlDA CONTRATUAL RESGATADO

_S_E¥_|ENCAS JUDI€IAIS                     __±___=~
Departamento de Tesouraria
Administracao
Administracao Financeira
Programa de Arrecadacao e Administracao Financeira
Manutencao do Departamento de Tesouraria
DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
APLICACOES DIRETAS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL
CONTRIBUICOES PATRONAIS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
APLICACOES DIRETAS
DinRIAs . clvIL
MATERIAL DE CONSUMO
oUTRoS SERvlcos DE TERCEnRoS - PESSoA JURiDICA
SERVICOSDETECNOLOGIADAINFORMACAOECOMUNICACAO-PESSOA
JURiDICA
DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
APLICACOES DIRETAS

12/09/2025

495.300,00

437.300,00

437.300,00

368.800,00
68.500,00
58.000,00

58.000,00

2.000.00
I.000,00
I .000.00
2.000,00

52.000,00

7.000,00

7.000.00
7.000,00

7.000,00

2.281.151,39

124.000,00

124.000.00

1Q8.000,00

16.000,00

2.157.151,39

2.157.151,39

5.000,00
I.000,00

535.000,00
I.613.151.39

3.000,00

671.000,00

671.000,00

671.000,00

670.000,00
i.000.00

118.400,00

105.500,00

105.500,00
•89.000,00

16.500,00

12.900.00

12.900,00

2.000,00
I.000,00

I .000,00
8.900,00

5.000,00

5.000,00

5.000,00

www.elotech.com.br
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Exereicio:     2026               Versao:   1
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Deapesa                      Descrie5o

±in±fg£EgfAO,.F¥4Fc_4_S_F_=t=_i
03.001.04.121.00032Jro9  Manutentio do Dapartanento da Contabftidade
3.0.00.00.00.00      DESPESAS CORENTES
3. I.00.cO.00.00       PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3.i`90.oo.oo.oo      APLICAcdES DmETas
3. I.9o. 1 1.oo.oo      vENc"ENIos E VAr`ITAGENS FlxAs -pEssoiEL clvlL

I.000       .               Reeursos ordinfrius dyivres)
3.1.90.i3.00.00      cONIRusure6Es pATRONAls

I.OcO                       Reeursos oiidinatos (hivTes)
3.3.00.00.00.00      0UTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.00.00.cO      APLlcAc6ES DmETAs
3.3.go.14.oo.oo       DIARIAs -crvEL

I.000                      Recusos ordinirios (Livres)
3.3.90.30.00.00       MATERIAL DE CONSUMO

1.000                       Reourses ordindrios (hivres}
3.3.90.36.00.cO      OuTROs sERVI€Os DE TERCEmos -pEssOA FislcA

1,000                       Reeursos ordin5rius a.ivres)
3.3.90.39.00.00      OuTROs sERvxpos DE TERCEmos -pEssOA ]uRiDroA

I.OcO                       Reeursos ouin6rius (Livles)
3.3.90.40.00.00       SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO

pEssOA ]uRinlcA
1.000                      Recusos ordiharios thivres)

4.0. 00.00.00. ee      DEspESAS DE CAPITAL
4.4.00.00.00.00       INVESTIMENTOS
4.4.90.cO.00.00      APHCAC6ES DIRETAS
4.4.go.52.oo.oo      EQUELunNIos E MATERIAL PERMANENTE

I.000                       Reeursos ordinarios (Livres)

S02JcO,00
495.300,00
437.300,00
437.3cO,cO
368.800,00
368.800,00
68.500,cO
68.500,00
58.000,00
58.000,00
2.000.00
2.OcO,00

I .000,00
I .000,00
I .OcO,00
I .OcO,00

2-000,00
2,OcO,00

52.000,cO

52.000,00
7.000,00
7.000,00
7.000,00
7.000,cO
7.000,002-9

2281.]5],39
124.000,00
124.000,00
log.000,cO
log.000,00
16.000,00
16.000,00

2.]57,15],39
2.157.151,39

541.OcO,00
5.000,cO
I .000,00

535.OcO,00

_1_ifli.15JLi9.
I.613.]51,39

3.OcO,00
3.000,00

671.000,00
67 I ,OcO,00
671.000,00
670.000,00
670.OcO,cO

3rfucol.Onerfp5ep.Esmedg±§.=._.i_            _______.__   _.    _     .     .       _     _                .-------------.... _.==.====_===

DESpEsas coRRENmes
JUROS E ENCARGOS DA DivlDA
APLroAcoEs DHurAs
juROs SOBRE A DivnRA POR cONTRAro
1.000                       Reoursos ordin5rios (Li`nes)
OuTROs ENCARGOs SOBRE A Df\unA POR cONTRAro
1.000                       Reeursos ordininos (Li`mes}
OumAs DEspESAs cORRENTEs
APLICAcOES DRETAS
oBRIGAcoEs TREUTARIAs E cONrmuTIVAs
504                          Ro)ralties e outras compensap6es Financeiras N5o previdenci5has
512                         CDE (Ijei l0866/04. art lag) -Exerofcio cormte
I.000                       Reeursos ordinarios (I.iimes)

j5ENTENcjrsJuplgEee=_        _      _                           ---------------
I.000                       Recursos ordindrius (hiimes)
INDENIZAcOES E RESTITUxp©us
I.OcO                        Recusos ordinfrous (Ichmas)
DESPESAS DE CAPITAL
AMORTlzA€Ao DA Df`roA
APLlcAcoEs DnurAs
pRINcmAL DA Divm cONTRA"AL RESGATADO
1.000                       Recursos ordindrios (Livres}
sEr`ITENCAS JUDlclAIS
i55FT= --   R-a3ursds ordinarius{-i-i-viegT~-------------- ~    ---- ==-i

3.0.00.00.00.00
3.2.00.00.00.00
3.2.90.00.00.00
3.2.90.21.00.cO

3.2.90.22.00.00

3.3.00.cO.00.00
3.3.90.00.00.00
3.3.90.47.00.00

3-3-90.91.00.00

33.90.93.cO.00

4.0.00.00.00.00
4.6.cO.cO.00.cO
4.6.90.00.00.00
4.6.90.71.00.00

4.6.90.91.00.00

Page 4 of 63 12/09/2025 ww.elotech.com.br


